

新闻稿

先正达集团发布 2023 年上半年业绩

- 先正达集团上半年营业收入 175 亿美元，同比下降 3%（按固定汇率，同比增长 1%）
 - 第二季度营业收入为 83 亿美元
- 先正达集团上半年 EBITDA 为 32 亿美元，同比下降 7%（按固定汇率，同比下降 2%）
 - 第二季度 EBITDA 为 14 亿美元
- 先正达集团中国上半年营业收入达 59 亿美元，同比增长 13%（按固定汇率，同比增长 21%）
 - 现代农业技术服务平台 MAP（Modern Agriculture Platform）再次成为强劲动力。与去年同期相比，MAP 营业收入增长 40%，达 25 亿美元

2023 年 8 月 31 日，瑞士巴塞尔/中国上海

先正达集团今日公布 2023 年上半年和第二季度的财务业绩。2023 年上半年营业收入为 175 亿美元，与业绩表现格外强劲的 2022 年相较，同比减少 6 亿美元，下降 3%（按固定汇率，同比增长 1%）。上半年 EBITDA 为 32 亿美元，比去年同期下降 7%（按固定汇率，同比下降 2%）。2023 年第二季度营业收入为 83 亿美元，比去年同期减少 8 亿美元，下降 9%（按固定汇率，同比下降 5%）。2023 年第二季度 EBITDA 为 14 亿美元，同比下降 15%（按固定汇率，同比下降 12%）。

2023 年上半年，随着分销商和零售商消化为抵御上一年度供应链紧张而积压的库存，植保和作物营养业务营业收入回归到季节正常水平。与此同时，利率高企导致客户营运资金成本增加，许多渠道合作伙伴和农户降低了目标库存水平，对营业收入也造成影响。业绩同比数据为 2023 年上半年与去年同期的比较，而 2022 年上半年，集团营业收入和利润均创了历史新高。

2023 年上半年

	2023 年上半年	2022 上半年	变动比例	变动比例 (固定汇率)
	亿美元	亿美元	%	%
营业收入	175	181	-3	1
EBITDA	32	35	-7	-2

2023 年第二季度

	2023 年第二季度	2022 年第二季度	变动比例	变动比例 (固定汇率)
	亿美元	亿美元	%	%
营业收入	83	92	-9	-5
EBITDA	14	16	-15	-12

与表现格外强劲的去去年上半年相比，先正达植保和安道麦的营业收入有所下降。2022 年上半年，由于农户担忧供应瓶颈，先正达植保市场需求加速释放，使得成本和销售价格出现上涨，这在拉美地区尤为明显。

2023 年上半年，先正达种子业务营业收入增长 9%，达 25 亿美元。部分授权许可业务在 2022 年第三季度提前达到设定的阶段标准，授权收入在 2023 年第二季度获得确认，为种子业务本季度营业收入带来积极影响，因此今年第三季度的同比表现将更受挑战。

先正达集团中国在 2023 年上半年继续保持增长，营业收入达 59 亿美元。集团的现代农业技术服务平台 MAP (Modern Agriculture Platform) 再次成为强劲动力。该平台帮助农民以可持续的方式实现农业现代化，并同时提高作物质量和农业收益。与去年同期相比，MAP 营业收入增长 40%，达 25 亿美元，较上年 6 月末新增 MAP 技术服务中心 151 个，总数达 691 个。各中心平均营业收入同比增长 9%。

由于美元走强，所有业务部门均受到汇率变动的不利影响。

先正达集团将继续专注于提高生产率，并通过适当的价格调整缓解成本上涨压力。2023年上半年，先正达集团 EBITDA 利润率达 18.3%，较去年同期略有下降。

截至上半年末，得益于主要市场农户的强劲需求，集团的数字化解决方案已在全球范围内超 2.3 亿英亩的土地上得以应用。

业绩亮点

各业务单元营业收入

2023 年上半年

	2023 年上半年	2022 年上半年	变动比例	变动比例（固定汇率）
	亿美元	亿美元	%	%
先正达集团	175	181	-3	1
先正达植保	81	86	-5	-2
安道麦	30	36	-15	-12
先正达种子	25	23	9	11
先正达集团中国	59	53	13	21
内部抵消	-20	-17	n/a	n/a

2023 年第二季度

	2023 年第二季度	2022 年第二季度	变动比例	变动比例（固定汇率）
	亿美元	亿美元	%	%
先正达集团	83	92	-9	-5
先正达植保	38	43	-13	-11
安道麦	14	18	-19	-16
先正达种子	10	9	5	7
先正达集团中国	29	29	2	8
内部抵消	-8	-7	n/a	n/a

先正达植保

2023 年上半年，先正达植保营业收入为 81 亿美元，同比下降 5%。

前 6 个月，北美地区营业收入增长 8%；欧洲、非洲和中东地区下降 3%；亚太地区（除中国）下降 4%；中国市场增长 20%；拉美地区因分销商和零售商消化上一年度积压库存，营业收入下降 21%。按固定汇率计算，除拉美地区外，其余所有地区的业务均实现增长。

在此期间，公司持续为农户提供创新产品，将采用突破性技术 PLINAZOLIN® 和 TYMIUM® 的解决方案推广到全球更多市场。公司还公布了一项关于 Tetflupyrolimet 商业化的合作协议，为亚洲的水稻种植户带来一款具备全新作用模式的新型除草剂。

安道麦

2023 年上半年，安道麦营业收入为 30 亿美元，同比下降 15%。

前 6 个月，欧洲、非洲和中东地区营业收入下降 4%（按固定汇率，同比增长 2%）；拉美地区下降 8%；北美地区下降 22%，主要受消费者与专业解决方案业务表现影响；亚太地区（除中国）下降 16%；中国市场营业收入下降 28%，主要受非农副产品价格下降的影响。

安道麦已在波兰成功注册 Mastercop ACT®。该天然铜质杀菌剂采用安道麦专有技术，每公顷可降低 50%铜用量，最大幅度减少对环境的影响。

先正达种子

2023 年上半年，先正达种子营业收入增长 9%，达 25 亿美元，主要得益于产品价格上涨抵消了成本上升的影响。

在此期间，欧洲、非洲和中东地区的大田作物营业收入增长 14%；北美地区增长 14%；亚太地区（除中国）增长 16%；中国增长 20%。受产品供应的限制，拉美地区下降 18%。蔬

菜种子营业收入略有增长。

先正达种子位于美国伊利诺伊州马耳他的全新尖端研发创新中心投入使用。该中心旨在将北美地区农户和研究人员聚集在一起，以加快推动该战略市场农用种子产品和服务的进步。

先正达集团中国

先正达集团中国的业务涵盖种子、植保、作物营养以及 MAP 与数字农业。2023 年上半年实现营业收入达 59 亿美元，同比增长 13%。

上半年，先正达集团中国的**植保业务**营业收入增长 4%，其中自主配方、自有品牌业务营业收入的增长大大抵消了非农副产品销售价格下调带来的影响。**种子业务**营业收入增长 19%。**作物营养业务**营业收入下降 7%，但利润水平保持稳定。

上半年，**MAP** 营业收入增长 40%，达 25 亿美元。MAP 中心较去年同期增加 151 个，总数达 691 个。MAP 数字应用线上注册用户已超过 240 万，通过在线途径，为全国各地农场的现代化建设提供支持。

先正达集团财务概览

2023 年上半年

	2023 年上半年	2022 年上半年	2023 年上半年	2022 年上半年
	亿美元	亿美元	亿元人民币	亿元人民币
营业收入	175	181	1224	1173
先正达植保	81	86	568	555
安道麦	30	36	210	231
先正达种子	25	23	174	149
先正达集团中国	59	53	411	339
其中包括 MAP	25	18	172	115
内部抵消	-20	-17	-139	-101
EBITDA	32	35	224	229

2023 年第二季度

	2023 年第二 季度	2022 年第二 季度	2023 年第二 季度	2022 年第二 季度
	亿美元	亿美元	亿元人民币	亿元人民币
营业收入	83	92	593	606
先正达植保	38	43	270	286
安道麦	14	18	102	117
先正达种子	10	9	69	61
先正达集团中国	29	29	203	188
其中包括 MAP	14	11	99	74
内部抵消	-8	-7	-51	-46
EBITDA	14	16	97	110

注释

更多信息，请参阅安道麦（深交所上市，股票代码 000553）、中化化肥（港交所上市，股票代码 0297）、荃银高科（深交所上市，股票代码 300087）和扬农化工（上交所上市，股票代码 600486）以及瑞士先正达的财务业绩报告。

除非特别说明，所有比较均基于 2022 年同期。报告中包括变化比例（以百分比呈现）在内的部分数字可能因尾差与相应合计数略有出入。本次发布的业绩是未经审计的先正达集团各业务单元的数据，涉及瑞士先正达、先正达集团中国、安道麦、中化化肥、荃银高科和扬农化工。扬农化工相关营业收入并入先正达植保和安道麦，境内营业收入并入先正达集团中国。

本新闻稿中的有些同比数据是按固定汇率计算的，也就是将所有以非美元为货币的业务部门的当年业绩按照上一年的汇率折算成美元，而非按照当年的汇率折算成美元。按照这样固定汇率计算得到的同比数据剔除了汇率波动对实际业绩造成的影响。

EBITDA 是非会计准则（non-GAAP）的业绩指标，而先正达集团的 EBITDA 数据和其他公司的同类数据或不可比较。先正达集团定义 EBITDA 为扣除税息、少数股东损益、折旧摊销、重组和减值前的利润。先正达集团的管理层和投资者均用此 EBITDA 数据作为衡量集团运营业绩的补充指标，所以此次新闻稿里也包含了 EBITDA 数据。先正达集团的 EBITDA 数据剔除了重组和减值的损益影响，这样得出的数据更具有可比性。

本新闻稿中的 EBITDA 数据不包含一次性项目，并可能在其他文件中被称之为实际或者调整后 EBITDA。EBITDA 数据剔除了对集团后续经营没有影响的其他一次性或非现金/非经营性项目，并剔除了领导层长期激励计划的影响。

文中“集团”一词代表先正达集团。

关于先正达集团

先正达集团是全球规模最大的农业科技企业之一，拥有 250 多年的历史积淀。集团业务遍布全球 100 多个国家，拥有超过 5.9 万名员工。公司致力于通过科学驱动、技术创新推动农业转型，提升作物的产量和质量，应对气候变化，恢复生态。先正达集团正与农户合作，推动再生农业发展。再生农业是一种结果导向的粮食生产系统，有助于改善土壤健康，保护气候、水资源和生物多样性，提升农户的生产力和盈利能力。先正达集团注册地在中国上海，管理总部位于瑞士，旗下分四个业务单元：总部位于瑞士的先正达植保、总部位于美国的先正达种子、总部位于以色列的安道麦以及先正达集团中国。通过这四大业务单元，集团为全球客户提供全行业领先的服务和产品。

如需获取先正达集团的图片或者视频，请访问先正达集团[媒体库](#)。

联络信息

媒体关系邮箱

media@syngentagroup.com

数据保护对我们很重要。您收到本文件的法律依据是《通用数据保护条例》(GDPR) 第 6 条第 1 款第 f 项 (“合法权益”)。但是，如果您不希望收到有关先正达集团的更多信息，请直接给我们发送简短的[非正式消息](#)，随后我们将不再将您的个人资料用于此目的。您也可以通过我们的[隐私声明](#)查看更多详细信息。

关于前瞻性陈述的提示

本文件可能包含有前瞻性声明，可以通过“预计”、“将会”、“将要”、“潜在的”、“计划”、“展望”、“估计”、“旨在”、“按计划”等术语和类似表达来对其进行识别。这些声明可能具有风险和不确定性，导致实际结果与相关声明产生重大差异。对先正达集团而言，这些风险和不确定性包括与下述方面相关的风险：法律诉讼、监管批准、新产品开发、竞争加剧、客户信用风险、总体经济和市场状况、合规和救济、知识产权、组织变革的实施、无形资产的减值、消费者对于转基因作物和生物或植保化学品的认知、气候变化、汇率和/或谷物价格波动、单一源供应安排、政治不确定性、自然灾害以及数据安全侵害或其他形式的信息技术破坏。先正达集团无义务更新这些前瞻性声明，以反映实际结果、已变更的假设或其他因素。